
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33756   59Segunda-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO 

DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DO ACORDO: 05/2018
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, § 1º, inc. II; Parágrafo Único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 11.12.2018 a 10.06.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva _ Diretora Presidente 
e Carlos Eduardo de Carvalho Mello
Diretor Administrativo e Financeiro
Pelo Comando Geral da Polícia Militar: Cel. Hilton Celson Benigno de Souza
Data da assinatura: 07.12.2019

Protocolo: 391636

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 052/2018-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições conferidas pelo 
art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, de 
09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
CONSIDERANDO, os termos do processo 2018/183166, que tra-
ta da solicitação e, do direito ao benefício da Licença Especial.
RESOLVE:
 CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARÉ MARTINS DE LEÃO, 
Id. Funcional nº 5804302, Coordenadora de Regulação deste Nú-
cleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, 60 (sessen-
ta) dias de LICENÇA PRÊMIO referente ao triênio 2009 a 2012, 
que serão gozadas no período de 10 de dezembro de 2018 a 07 
de fevereiro de 2019, em conformidade com Parecer Jurídico nº 
0113/2018-NGTM-ASJUR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Belém, 14 de novembro de 2018
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA-DIRETOR GERAL

Protocolo: 391559

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 32/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 07/12/2018
VIGÊNCIA: 11/12/2018 a 10/12/2019
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Efetuar a redução no valor do con-
trato no percentual de 2,3425% de acordo com a CLÁUSULA SÉTIMA 
– DO REAJUSTE e demais documentos incluídos no processo adminis-
trativo eletrônico nº 2017/268487; 2) O valor mensal do contrato pas-
sará a partir de 11/12/2018, de R$13.981,48 (treze mil, novecentos 
e oitenta e um reais e quarenta e oito centavos), para R$13.653,96 
(treze mil, seiscentos e cinquenta e três reais e noventa e seis cen-
tavos), perfazendo o total anual de R$163.847,52 (cento e sessenta 
e três mil, oitocentos e quarenta e sete reais e cinquenta e dois cen-
tavos); 3) Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 11/12/2018 a 
10/12/2019 o prazo de vigência do contrato nº 32/2017, atenden-
do a conveniência administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: DA VIGÊNCIA; e 4) Tendo 
em vista o que consta nos autos do processo nº 2017/268487, con-
ceder pagamento retroativo da diferença nas faturas do período de 
01/01/2018 até 10/12/2018, a empresa no valor de R$ 5.070,19 (cin-
co mil e setenta reais e dezenove centavos) referente à repactuação dos 
valores praticados no contrato, visando o equilíbrio econômico fi nanceiro, 
em face ao reajuste dos valores dos postos de limpeza e conservação. 
3.4.1 - A presente repactuação tem por base a convenção coletiva de 
trabalho 2018/2019 fi rmado entre o Sindicato dos Trabalhadores de Em-
presas de Asseio, Conservação, Higiene, Limpeza e Similares do Estado 
do Pará - SINELPA e o Sindicato das Empresas de Serviços Terceirizáveis 
Trabalho, Limpeza e Conservação Ambiental do Estado do Pará – SEAC.
ORÇAMENTO:

Funcional Programática
Elemento 

de 
Despesa

Fonte

48.101.19.122.1297.8338 339037 0101

CONTRATADO: LIMP CAR LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 
01.232.642/0001-89)
ENDEREÇO: Conj. Euclides Figueiredo, Rua F, n° 02, bairro: Ma-
rambaia, Belém/PA, CEP: 66620-770
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 391619

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA 

DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET 
(CNPJ/MF 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: MONIQUE CRISTINA DE SOUZA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa 
de incentivo em nome de MONIQUE CRISTINA DE SOUZA, cre-
denciado como instrutor(a) bolsista nas vagas: 14, por meio do 
Edital nº 003/2018-SECTET - Edital de credenciamento de profi s-
sionais especializados para prestação de serviços de instrutoria, 
conforme disposto no Art. 4º da Lei Nº 8,427, 16.11.2016, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Instrutor 
corresponderá R$ 60,00 (sessenta reais) por hora (60 minutos) 
de aula, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas mensais.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data de assinatura até 
30.12.2018.
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2018.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA 
DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET 
(CNPJ/MF 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: JOÃO CALANDRINI DE SÁ AZEVEDO NETO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de 
incentivo em nome de JOÃO CALANDRINI DE SÁ AZEVEDO NETO, 
credenciado como instrutor(a) bolsista nas vagas: 04, 05, 06, 07, 
por meio do Edital nº 003/2018-SECTET - Edital de credenciamento 
de profi ssionais especializados para prestação de serviços de ins-
trutoria, conforme disposto no Art. 4º da Lei Nº 8,427, 16.11.2016, 
sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Instrutor 
corresponderá R$ 60,00 (sessenta reais) por hora (60 minutos) 
de aula, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas mensais.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data de assinatura até 30.12.2018.
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2018.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA 
DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET 
(CNPJ/MF 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ALINE DE FÁTIMA SANTANA CALANDRINI
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa 
de incentivo em nome de ALINE DE FÁTIMA SANTANA CALAN-
DRINI, credenciado como instrutor(a) bolsista nas vagas: 01, 
02, 04, 05, 06, 07, 15, 16, 17, 18, 19, 20 por meio do Edital nº 
003/2018-SECTET - Edital de credenciamento de profi ssionais 
especializados para prestação de serviços de instrutoria, confor-
me disposto no Art. 4º da Lei Nº 8,427, 16.11.2016, sem gera-
ção de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Instrutor 
corresponderá R$ 60,00 (sessenta reais) por hora (60 minutos) 
de aula, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas mensais.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data de assinatura até 
30.12.2018.
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2018.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 391610

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

PORTARIA
PORTARIA N° 214/2018 

 GABINETE, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Es-
tadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e 
acompanhamento da execução dos contratos, convênios e termo 
de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do Poder exe-
cutivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Gilson Pereira Prata, matricula nº 
5918404/1, para exercer o encargo de Fiscal e Michael Rodrigo 
Gonçalves Alves matricula nº 57200988/2, para exercer o encar-
go de Suplente de Fiscal do Convênio nº 001/2014 fi rmado entre 
a FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS/
FAPESPA E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ/UFPA – Polo 
Científi co Tecnológico do Mar e Petróleo no campus da UFPA em 
Salinópolis.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Dezembro de 2018.
Helder de Paula Mello-Diretor-Presidente

Protocolo: 391507

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPAROA ESTUDOS

 E PESQUISAS
ATO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO

UASG: 925812
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas torna 
público o Resultado da Homologação referente ao Pregão Ele-
trônico nº 002/2018 (Processo nº 2018/318502), cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
técnicos profi ssionais de Auditoria Independente, para realiza-
ção de Auditoria Contábil e Tributária, incluída as análises de 
mutações orçamentárias, fi nanceiras e patrimoniais, quadro de 
pessoal, procedimento licitatório e contratações ocorridas nos 
períodos. Sendo Homologado conforme:
Item 01: AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S - EPP, com 
valor total da contratação por R$ 3.969,99 (três mil novecentos 
e sessenta e nove reais e noventa e nove centavos).

Protocolo: 391414

OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2018NE00618
Valor: R$ 191,74 (cento e noventa e um reais e setenta e quatro 
centavos).
Data de emissão: 29/11/2018
Processo nº 2018/251402
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Antena e Conversor Digital).
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 449052
Fonte: 0101
Contratada: Larissa Rodrigues de Souza, CNPJ nº 
29.357.153/0001-72.
Endereço: Passagem do Arame, nº 537, sala 01, Pedreira, CEP: 
66.087-230, Belém/PA.
Ordenador de despesa: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 391323

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º - Nº DO CONTRATO: 057/2015 - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 07/2015 PAR-
TES: PRODEPA e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE - OB-
JETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTOProrrogar o Prazo 
de Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 
36.000,00 - DATA DA ASSINATURA: 07/12/2018 - VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 09/12/2018 a 08/12/2019 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339139 -FONTE DE RECUR-
SO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa 
Chaco, n.º 2271, bairro Marco, CEP 66.093-542 – Belém/PA.

Protocolo: 390675

AVISO DE LICITAÇÃO
PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº31/2018
PROCESSO N°273.087/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE IN-
FORMÁTICA E DE
TELECOMUNICAÇÕES PARA A AMPLIAÇÃO DA MALHA INSTALA-
DA E CONSEQUENTE
EXPANSÃO DA REDE ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO DE DADOS, 
ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS.
DATA DA ABERTURA: 20 de dezembro de 2018
HORÁRIO: 10:30 horas


